CÂMARA DOS DEPUTADOS
                 Gabinete do Deputado Orlando Silva - PCdoB/SP

Comissão Especial sobre a Política Nacional para Pessoas com Autismo (PL 3.080/2020)

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Sr. ORLANDO SILVA)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

participação de oradores nas audiências públicas desta Comissão Especial sobre a Política

Nacional para Pessoas com Autismo (PL 3.080/2020), especificamente na audiência pública

que tratará do tema “Diagnóstico Precoce e Intervenções”.

Para compor o debate, indico as seguintes convidadas:

● Flávia Marçal – Secretária de Primeira Infância e Desenvolvimento Infantojuvenil da

Prefeitura de Belém/PA;

● Sônia  Venâncio –  Representante  do  Ministério  da  Saúde.

Justificativa

O debate qualificado sobre diagnóstico precoce e intervenções no âmbito do Transtorno do

Espectro  Autista  (TEA)  demanda  a  participação  de  especialistas,  gestores  públicos  e

profissionais com atuação direta na formulação e execução de políticas para a infância, saúde

e desenvolvimento humano.

A presença da Sra. Flávia Marçal, responsável por políticas integradas de primeira infância

em Belém, permitirá relatar experiências concretas de gestão que articulam saúde, educação e

assistência social. Já a participação da Sra. Sônia Venâncio, representante do Ministério da

Saúde, viabilizará o diálogo com a política nacional, alinhando diretrizes federais e práticas

locais de cuidado à população autista.

*C
D2

57
93

57
14

70
0*

RE
Q

 n
.2

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

5
13

:4
8:

00
.8

80
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257935714700

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS
                 Gabinete do Deputado Orlando Silva - PCdoB/SP

A escuta de representantes do poder público, do sistema de justiça, de entidades da sociedade

civil, de profissionais de saúde e educação, bem como de pessoas autistas e seus familiares, é

fundamental  para  refletir  a  complexidade  e  a  transversalidade  do  tema.  Uma  audiência

pública plural contribui para a formulação de um Plano Nacional de Políticas para Pessoas

com TEA que seja efetivo, baseado em evidências e sensível às realidades regionais.

Diante da relevância do tema e da necessidade de embasamento técnico para os trabalhos

desta Comissão, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, ___ de ____________ de 2025.

Deputado Orlando Silva - PCdoB/SP

*C
D2

57
93

57
14

70
0*

RE
Q

 n
.2

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

5
13

:4
8:

00
.8

80
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257935714700